
Тема №6 Прямые налоги 
Российской федерации (часть 4)

Государственная пошлина

Налог на игорный бизнес



Государственная пошлина

Государственная пошлина - сбор, 
взимаемый при их обращении в 
государственные органы за 
совершением в отношении  лиц 
юридически значимых действий, за 
исключением действий, совершаемых 
консульскими учреждениями 
Российской Федерации.



Плательщики
• организации
• физические лица

Порядок и сроки уплаты государственной 
пошлины
•  при обращении в Конституционный Суд 

Российской Федерации, до подачи запроса, 
ходатайства, заявления

• при обращении за совершением нотариальных 
действий - до совершения нотариальных 
действий

• при обращении за выдачей документов  - до 
выдачи документов 

• И другие



Размеры государственной 
пошлины

• при подаче искового заявления о 
расторжении брака - 600 руб.

• при подаче заявления о признании 
должника несостоятельным (банкротом) - 
6 000 руб.

• за удостоверение брачного договора - 
500 руб.

• за выдачу паспорта, удостоверяющего 
личность гражданина РФ за пределами 
территории РФ, - 2 000 руб.

• И другие



Льготы

• физические лица - авторы культурных 
ценностей - за право вывоза ими 
культурных ценностей

• инвалиды I и II группы - на 50 % по всем 
видам нотариальных действий

• физические лица - за выдачу 
свидетельств о праве на наследство 
при наследовании

• И другие



Основания возврата или зачета 
государственной пошлины

• уплаты государственной пошлины в 
большем размере, чем это 
предусмотрено настоящей главой

• отказа лиц, уплативших  пошлину, от 
совершения юридически значимого 
действия до обращения в 
уполномоченный орган

• И другие.



Налог на игорный бизнес

Налог взимается с предпринимательской 
деятельности, связанной с извлечением 
доходов в виде выигрыша, платы за 
проведение азартных игр или пари.



 Плательщики

Только организации осуществляющие 
предпринимательскую деятельность в 
сфере игорного бизнеса



Объектами налогообложения

• игровой стол

• игровой автомат

• процессинговый центр тотализатора 
и букмекерской конторы

• пункт приема ставок тотализатора и 
букмекерской конторы



Учет объектов 
налогообложения

Объекты подлежат постановке  и 
регистрации 
(также если изменяется их  количество) на 
налоговый учет не позднее, чем за 2 
рабочих дня до даты установки 
(открытия) каждого объекта

Регистрация производится налоговым 
органом на основании заявления выдачей 
в течение 5 дней свидетельства о 
регистрации объекта налогообложения. 



Налоговая база

• общее количество соответствующих 
объектов налогообложения

Налоговый период

• календарный месяц



Ставки налога
• игровой стол - от 25 000 до 125 000 руб.

• игровой автомат - от 1 500 до 7 500 руб.

• процессинговый центр тотализатора или 
букмекерской конторы – 

от 25 000 до 125 000 руб.

• пункт приема ставок тотализатора или 
букмекерской конторы - от 5 000 до 7 000 
руб.



При установке нового объекта после 
15-го числа  сумма налога исчисляется 
как произведение количества данных 
объектов налогообложения и  ½  ставки 
налога, установленной для этих 
объектов налогообложения.

При выбытии объекта наоборот



Налоговая декларация 

• Представляется не позднее 20-го числа 
месяца, следующего за 
истекшим налоговым периодом.

Срок уплаты налога 

• Не позднее срока подачи налоговой 
декларации


